
 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 1 di 4 

 

  

 

 

 

Oggetto: TRASFERIMENTO RISORSE FINALIZZATE ALLA RICOSTRUZIONE PRIVATA FUORI 

CRATERE -Decreto Commissario sisma 2016 n. 239/2020 - Comune di CORTINO (TE)  

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER I COMUNI DEL CRATERE  

 
VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 

recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, 

Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella regione 

Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori 

interessati”; 

VISTO in particolare l’art.67-bis, co.1, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che: “lo stato di emergenza dichiarato con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 6 aprile 2009 a causa degli eventi sismici che hanno interessato la 

provincia di L’aquila e gli altri comuni della Regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009, già prorogato con 

decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17 dicembre 2010 e 4 dicembre 2011, cessa il 31 

agosto 2012”; 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 

vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 

ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 

altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

VISTA la Delibera CIPE del 23 marzo 2012 n. 43; 

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in legge 

con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 

del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la Coesione 

Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di 

Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura della 

gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il monitoraggio 

finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati istituita presso il 

Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 13 

della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione 

degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 

dicembre; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189 coordinato con le legge di conversione del 15 dicembre 2016 

n. 229 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

DETERMINA 683 DEL 05-08-2021



 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 2 di 4 

 

VISTO in particolare l’articolo 13 del citato decreto-legge n. 189/2016 recante “Interventi su edifici già 

interessati da precedenti eventi sismici”; 

VISTA l’ordinanza del Commissario straordinario di Governo n. 51 del 28 marzo 2018 “Attuazione dell’art. 

13 del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229 

e s.m.i., Interventi di ricostruzione su edifici pubblici e privati già interessati da precedenti eventi sismici”. 

VISTO il decreto USRC n. 6 del 4 maggio 2020; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 dicembre 2018 (visto e annotato 

al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-

contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti – Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di 

Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata 

di un triennio; 

PREMESSO che l’art. 13 comma 4 del decreto-legge n. 189/2016 prevede che “L’erogazione dei contributi 

aggiuntivi di cui al comma 1 ed al primo periodo del comma 2 da parte dell’Ufficio Speciale di cui al comma 

3 è posta a carico della contabilità speciale intestata al Commissario straordinario di cui al l’articolo 4 

comma 3 ed è oggetto di separata contabilizzazione e rendicontazione. Le modalità di erogazione sono 

stabilite con provvedimento adottato dal Commissario straordinario ai sensi dell’articolo 2 comma 2 di 

concerto con l’Ufficio Speciale. Ai maggiori oneri derivanti dall’attuazione della presente disposizione si 

provvede, nel limite di euro40 milioni per l’anno 2018, con le risorse di cui all’articolo 4 comma 3.” 

PREMESSO che l’art. 7, comma 1, dell’Ordinanza del Commissario straordinario sisma 2016 n. 51 prevede 

che “Ai fini e per gli effetti dell’articolo 13 comma 4 del decreto-legge 189/206 gli Uffici Speciali di cui all’art. 

67ter del decreto legge 83/203 comunicano al Commissario straordinario i provvedimenti di ammissione a 

contributo adottati per interventi di cui al presente capo con indicazione distinta per tipologia di fattispecie 

ed entità dell’importo ammesso” 

PREMESSO che l’art. 7, comma 2, dell’Ordinanza del Commissario straordinario sisma 2016 n. 51 prevede 

che “Sulla base delle comunicazioni di cui al comma 1 il Commissario straordinario provvede a trasferire 

agli Uffici speciali gli importi corrispondenti ai contributi da erogare. Le risorse così erogate formano oggetto 

di separata evidenza contabile di autonoma voce in sede di rendiconto dell’attività del Commissario 

straordinario”; 

PREMESSO che l’art. 7 comma 3 dell’Ordinanza del Commissario straordinario sisma 2016 n. 51 prevede 

che “Con provvedimento del Commissario straordinario, su richiesta degli Uffici Speciali interessati motivata 

con riferimento all’effettivo avvio e allo stato di avanzamento delle istruttorie relative alle fattispecie 

disciplinate dal presente capo, è disposta una anticipazione al fine di consentire la tempestiva erogazione dei 

contributi accertati prima dell’avvio della fase di rendicontazione di cui al comma 1”; 

CONSIDERATO che con ordinativo di pagamento Quietanza n. 16 del 24/06/2020 è stata accreditata sulla 

contabilità Speciale intestata al Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 

5731 la somma di € 2.598.332,45 dal Commissario Straordinario di Governo sisma del 24 agosto 2016, giusta 

Ordinanza 51- Anticipazione fondi USRC - Decreto 187- 2020; 

CONSIDERATO che con ordinativo di pagamento Quietanza n. 21 del 11/08/2020 è stata accreditata sulla 

contabilità Speciale intestata al Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 

5731 la somma di € 16.261.070,00 dal Commissario Straordinario di Governo sisma del 24 agosto 2016, giusta 

Ordinanza 51- Anticipazione fondi USRC - Decreto 239- 2020; 

VISTA la Determina del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 1049 

del 21/12/2020 di “IMPEGNO PROGRAMMATICO DI RISORSE FINALIZZATE ALLA 



 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 3 di 4 

 

RICOSTRUZIONE PRIVATA - Decreto Commissario sisma 2016 n. 187/2020 – Decreto Commissario sisma 

2016 n. 239/2020” a mezzo della quale si è provveduto ad impegnare programmaticamente le risorse trasferite 

sulla CS n. 5731dal Commissario Straordinario di Governo Sisma del 24 agosto 2016 secondo la seguente 

ripartizione: 

a. Ordinanza 51- Anticipazione fondi USRC - Decreto 187-2020 per € 2.374.035,47 (su totale disponibile di 

€ 2.374.035,47) per gli interventi di ricostruzione privata ubicati nei Comuni del cratere; 

b. Ordinanza 51- Anticipazione fondi USRC - Decreto 239-2020, per € 10.000.000,00 (su totale disponibile di 

€ 16.261.070,00) per gli interventi di ricostruzione privata ubicati nei Comuni del cratere; 

c. Ordinanza 51- Anticipazione fondi USRC - Decreto 239-2020, per € 6.261.070,00 (su totale disponibile di 

€ 16.261.070,00) per gli interventi di ricostruzione privata ubicati nei Comuni fuori cratere; 

VISTA l’istanza presentata dal Comune di Cortino con nota prot. n. 1472 del 09/04/2021 acquisita da USRC 

con prot. n. 5650 in data 09/04/2021 e successiva integrazione, per l’assegnazione degli ulteriori fondi rispetto 

a quelli già riconosciuti per la completa copertura finanziaria degli interventi di riparazione e miglioramento 

sismico delle pratiche TE-CRT-E-13807 e TE-CRT-E-16132 per un importo pari ad € 575.162,53 ascrivibile 

ai danni causati dagli eventi sismici del 2016; 

CONSIDERATO l’esito dell’istruttoria del Settore Ricostruzione Privata, Prot. n. 7234 del 07/05/2021, 

finalizzata alla verifica della completezza dei documenti acquisiti per l’assegnazione dei fondi; 

VISTA la Determina del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 409 del 

19/05/2021 con la quale, all’esito della già menzionata istruttoria sono state assegnate a favore del Comune 

di Cortino risorse per la copertura economica delle pratiche: TE-CRT-E-16132 per un importo di € 175.482,53 

e TE-CRT-E-13807 per un importo € 399.680,00 per un totale di € 575.162,53 a valere sul trasferimento giusta 

Ordinanza 51- Anticipazione fondi USRC - Decreto 239-2020; 

RITENUTO che, dall’esame della documentazione trasmessa, sussistono, al momento, le condizioni per 

ritenere ammissibile il trasferimento a favore del Comune di Cortino delle somme assegnate a valere sul 

trasferimento giusta Ordinanza 51- Anticipazione fondi USRC - Decreto 239-2020 pari a € 575.162,53 per far 

fronte alle erogazioni del contributo aggiuntivo di cui all’art. 13 del decreto-legge n. 189/2016; 

RILEVATO che il Comune di Cortino non ha ricevuto trasferimenti dall’USRC di somme ascrivibili alla 

Ordinanza 51- Anticipazione fondi USRC - Decreto 239-2020, nell’annualità 2019; 

TENUTO CONTO della copertura finanziaria delle spese inerenti alla presente determina a valere sulle 

risorse trasferite con ordinativo di pagamento, Quietanza n. 21 del 11/08/2020, pari a € 16.261.070,00, dal 

Commissario Straordinario di Governo sisma del 24 agosto 2016, giusta Ordinanza 51- Anticipazione fondi 

USRC - Decreto 239-2020, giacenti sulla Contabilità Speciale di Tesoreria n° 5731, di cui € 6.261.070,00 

ripartiti per gli interventi di ricostruzione privata ubicati nei Comuni fuori cratere sisma 2009 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

(Trasferimento fondi) 

Si dispone di trasferire al Comune di Cortino l’importo di € 575.162,53 a valere sulle seguenti assegnazioni: 

 

Determina USRC n. 409 del 19/05/2021 € 575.162,53 (su totale da trasferire di € 575.162,53) 

 

 



 

 

 

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 4 di 4 

 

Art. 2 

(Oneri) 

Si dispone di provvedere al detto trasferimento per € 575.162,53 a valere sulla disponibilità di € 6.261.070,00, 

ORD.51-Anticipazione D.239/2020, relativa agli interventi di ricostruzione privata di cui alla Ordinanza del 

Commissario straordinario di Governo n. 51 del 28 marzo 2018. 

 

Art. 3 

(Controlli) 

Si dispone di sottoporre la documentazione giustificativa di spesa relativa al presente trasferimento a:  

• controllo di coerenza della documentazione comprovante le erogazioni effettuate dai Comuni per i 

singoli interventi, da effettuarsi all’atto delle verifiche di competenza degli Uffici preposti alla 

istruttoria delle richieste di liquidazione degli Stati di Avanzamento Lavori, attraverso la verifica di 

rispondenza alle previsioni dettate dalla normativa sisma 2009 dei seguenti documenti: 

- istanze di contributo 

- decreti di concessione contributo 

- determinazioni di liquidazione somme in anticipazione (20% dei lavori), polizze fideiussorie, relative 

fatture e mandati 

- determinazioni di liquidazione SAL, relative fatture e mandati; 

• controllo amministrativo contabile riferito alle spese certificate dai Comuni relative alle somme 

trasferite per ogni annualità, da effettuarsi all’atto delle verifiche di competenza dell’USRC, per le 

finalità connesse alla rendicontazione annuale alla competente Ragioneria Territoriale dello Stato, 

attraverso l’esame dei documenti giustificativi di spesa relativa ai trasferimenti operati, nello specifico: 

- istanze di contributo 

- decreti di concessione contributo 

- determinazioni di liquidazione e relative fatture 

- mandati di pagamento quietanzati e mastri di riferimento. 

 

Art. 4 

(Prescrizioni) 

Si dispone di sottoporre il trasferimento alle seguenti prescrizioni: 

- Il Comune di Cortino è tenuto ad utilizzare le somme trasferite con la presente disposizione per le erogazioni 

corrispondenti alla quota parte di contributo relativo alle pratiche: TE-CRT-E-16132 e TE-CRT-E-13807 

ascrivibile al sisma 2016 concessa a valere sulla competenza assegnata con Determina USRC n. 409 del 

19/05/2021; 

- Il Comune di Cortino è tenuto a documentare all’USRC l’utilizzo delle risorse ascrivibili ai fondi sisma 

2016, trasferiti con la presente determinazione, con separata contabilizzazione e rendicontazione. 

 

Art. 5 

(Altre disposizioni) 

Si dispone la pubblicazione della presente determina sull’Albo Pretorio dell’Ufficio Speciale per la 

ricostruzione dei Comuni del Cratere. 

 

               Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

     per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

           Ing. Raffaello Fico 

                               Il Dirigente dell’Area Tecnica e                                                           

                                       della Programmazione 

                                     Ing. Francesco Mattucci  


		2021-08-06T07:01:41+0000
	MATTUCCI FRANCESCO


		2021-08-06T22:09:16+0000
	FICO RAFFAELLO




